
 

 

Garkalnes MVV logopēdu dalība Erasmus+ projektā  

„The magic to communicate” 

 

 

 

 

31.07.-09.08.2015. Bulgārijā, nelielā pilsētiņā Melnās jūras krastā Kranevo, tika realizēts 

Eiropas Komisijas apstiprināts Erasmus+ projekts - pieredzes apmaiņas seminārs logopēdiem par 

autiska spektra traucējumiem (AST) „The magic to communicate”. 

Projektā kopā piedalījās 50 dalībnieki no piecām dažādām valstīm: Bulgārijas, 

Rumānijas, Igaunijas, Lietuvas un Latvijas, lai dalītos pieredzē par darbu ar bērniem un 

jauniešiem ar autiska spektra traucējumiem. Šogad Latviju Erasmus+ projektā logopēdiem 

pārstāvēja LLA biedres ne tikai no Rīgas un tās apkārtnes, bet arī no Daugavpils, Liepājas, 

Ventspils. Mēs esam lepni ar to, ka no Garkalnes vidusskolas piedalījās abi logopēdi – Ināra 

Kļaviņa un Svetlana Sisojeva.  

Deviņas dienas gan klausījāmies un vērojām lektoru prezentācijas, gan piedalījāmies 

grupu darbā, daloties savās zināšanās un uzklausot citu valstu logopēdu viedokļus. Atkarībā no 

veicamā uzdevuma, grupu lielums un sastāvs tika mainīts, un katrs darbs tika prezentēts visiem 

projekta dalībniekiem. Iepazināmies ar katru projekta dalībnieku individuāli, uzzinājām par 

katras pārstāvētās valsts logopēdu asociācijas darbu, AST klasifikāciju, diagnostiku un terapijas 

iespējām. Tika runāts gan par jau sasniegto, gan par problēmām un izaicinājumiem šajā jomā.  

No mācībām brīvajā laikā piedalījāmies kultūras vakaros, kur katra tauta iepazīstināja ar 

savu valsti, mūziku, dejām, ēdieniem un dzērieniem, skatījāmies filmas par cilvēkiem ar AST, 

dibinājām jaunus kontaktus, apskatījām tuvāko apkārtni, baudījām Bulgārijas viesmīlību un silto 

jūru, augstos viļņus un mums, ziemeļniekiem, nepierasti karstos vakarus. 

Ikviens no mums daloties kļuva bagātāks, ieguvām jaunus draugus un domubiedrus ne 

tikai ārzemēs, bet arī tepat Latvijā. Bija bezgala liels prieks atkal redzēties un iepazīties no jauna, 

būt kopā ar sirsnīgiem, pozitīvi noskaņotiem cilvēkiem, kas mīl savu darbu, ģimeni un valsti. 

 

Ināra Kļaviņa, 

Svetlana Sisojeva 


